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ANOTACE

Úvod: Metastatické postižení pánevních uzlin je důležitým prognostickým parametrem u

časných stádií karcinomu děložního hrdla. Asi u 15% pacientek s negativními lymfatickými

uzlinami však dojde k recidivě onemocnění, obvykle lokalizované v pánvi. Přítomnost DNA

HPV v histopatologicky negativních uzlinách by zde mohla představovat marker jejich

subklinického metastatického postižení.

Metodika: Do studie byly zařazeny radikálně operované pacientky v časném stádiu

onemocnění. K zisku materiálu pro vyšetření byla využita cytobrush technika z nativních

tkání, která nevedla ke ztrátě materiálu pro histopatologické vyšetření.

Výsledky: Celkem bylo do studie zařazeno 49 žen. DNA high-risk (HR) HPV byla

identifikována v primárním nádoru u 91,8% pacientek a u 49,9% pacientek také

v sentinelových nebo ostatních pánevních uzlinách. Z 10 prokázaných genotypů HR HPV byl

nejčastěji detekován HPV 16, a to jak v primárním nádoru, tak i v lymfatických uzlinách

(66,7% a 71,4%). Všechny metastaticky postižené uzliny byly zároveň HPV pozitivní.

Souhrn: Přítomnost HR HPV DNA v sentinelových uzlinách představovala pozitivní predikci

metastatického postižení pánevních uzlin. Mohla by být považována za možnou známku

časného, dosud subklinického metastatického postižení. Pro stanovení prognostického

významu je však potřeba delšího sledování souboru radikálně léčených žen.
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ANNOTATION

Background: Metastatic involvement of pelvic nodes is the most important prognostic

parameter in early-stage cervical cancer. Still, approximately 15% of patients with negative

pelvic nodes experience recurrence, majority of them in the pelvis. The presence of HPV

DNA in histology-negative pelvic nodes is considered a subclinical metastatic spread.

Methods: Patients with early-stage cervical cancer referred for surgical treatment were

enrolled in the study. Cytobrush technique was used for sample collection from the fresh

tissue to avoid any loss of material for histology.

Results: Altogether, 49 patients were enrolled in the study. High-risk (HR) HPV was

identified in the tumor in 91.8% patients, and in the sentinel node or other pelvic nodes in

49.9% patients. Among the 10 HR HPV genotypes detected, HPV 16 was the most frequently

represented in both the tumor and the lymph nodes (66.7% and 71.4%, respectively). All

metastatic lymph nodes were HPV positive.

Conclusion: The presence of HR HPV DNA in a sentinel node had a positive predictive value

for metastatic involvement of pelvic lymph nodes in our study. This could be considered a

sign of an early subclinical metastatic spread; however, the prognostic value has to be

evaluated through a longer follow-up.
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ÚVOD

Metastatické postižení spádových lymfatických uzlin je jedním

z nejdůležitějších prognostických faktorů u časných stádií karcinomu děložního hrdla.

Podle stádia onemocnění snižuje 5-leté přežití o 25 – 60% [Ho, 2004; Lukaszuk, 2007].

Součástí standardního postupu při radikálním operačním výkonu je proto provedení

systematické pánevní lymfadenektomie. Průkaz metastatického postižení lymfatických

uzlin je posléze nejčastějším kritériem pro indikaci adjuvantní léčby.

I při histopatologické negativitě všech vyšetřených lymfatických uzlin však

dojde asi v 10 - 15% případů k recidivě onemocnění, lokalizované až v 60% v pánvi

[Sartori, 2007]. Proto jsou hledány markery, které by mohly korelovat s rizikem

„okultního“ metastatického postižení spádových uzlin a zvýšeným rizikem recidivy

onemocnění [Holmgren, 1995]. Na základě potvrzení kauzální souvislosti mezi

perzistentní high risk papilomavirovou (HR HPV) infekcí v děložním hrdle a rozvojem

karcinomu je jedna z perspektivních metod stanovení přítomnosti DNA HR HPV

v pánevních lymfatických uzlinách.

Poprvé popsal přítomnost genomu HPV v metastaticky postižené uzlině

Lancaster, od té doby byla publikována řada prací, většinou retrospektivních, které se

lišily zastoupením stádií onemocnění, počtem pacientek, počtem detekovaných

genotypů HPV, zastoupením metastaticky postižených a HPV pozitivních uzlin

[Lancaster, 1986]. Cílem teoretické části práce je podat přehled současných znalostí o

prevalenci a významu přítomnosti HPV v lymfatických uzlinách.

SHRNUTÍ PROBLEMATIKY

1. Prevalence HPV v lymfatických uzlinách

Prevalence HPV DNA ve spádových lymfatických uzlinách u pacientek

s karcinomem děložního hrdla je v literatuře uváděna v širokém rozmezí 25 – 80%

[Coutant, 2007; Lee, 2007]. Pozitivita je závislá na řadě faktorů, zejména způsobu

získávání materiálu k analýze, metodice detekce, selekci kohorty pacientek a výsledku

histopatologického vyšetření lymfatických uzlin. Většina prací prokazuje, že

metastatické postižení pánevních uzlin je provázeno jejich současnou HPV pozitivitou.

Práce, které tuto asociaci neprokazovaly, vykazovaly nepřesnosti v metodice a

zahrnovaly malý počet pacientek.

Hernádi, který vyšetřoval 39 pacientek s HPV 16 pozitivními nádory, prokázal

ve 100% DNA HPV 16 v metastaticky postižených lymfatických uzlinách, naproti tomu

v nepostižených uzlinách detekoval DNA HPV 16 jen ve 35,7% (p = 0,001) [Hernádi,

2003]. Největší prospektivní studie, která zjistila velmi častou přítomnost HPV v

pánevních lymfatických uzlinách (69,8%), zahrnovala 40% pacientek ve stádiu II

s velmi častým nálezem (více než 60%) jejich metastatického postižení [Lukaszuk,

2007]. V jiné recentní studii, ve které převažovala časná stádia (IB1 = 50,9%), mělo

dokonce 80% pacientek (44 / 55) prokázánu DNA HPV v lymfatických uzlinách.

Metastázy v pánevních uzlinách byly nalezeny u 19% pacientek a pozitivní lymfatické

uzliny ve 100% obsahovaly DNA HPV [Lee, 2007].

Některé starší studie souhlas mezi nálezem DNA HPV a metastatickým

postižením LN nepotvrdily. V malém souboru s časnými stádii onemocnění (24

pacientek = IB) byla HPV DNA prokázána pouze u 2 ze 4 pacientek s histologicky

pozitivními uzlinami [Hording, 1995]. Jiným příkladem může být práce Baaye, který

však ve svém souboru analyzoval u 35 pacientek s HPV 16 pozitivním primárním

tumorem vždy jen jednu uzlinu z levé obturatorní fosy. U 19 pacientek byla zjištěna

DNA HPV v histopatologicky negativních uzlinách, z toho u 7 případů byly zároveň

prokázány metastázy v jiných uzlinách. Na druhou stranu 8 pacientek s metastázou

nemělo ve vyšetřované uzlině DNA HPV [Baay, 1997]. Velké rozdíly v detekci HPV

v lymfatických uzlinách, včetně absence HPV DNA v pozitivních uzlinách, jsou

pravděpodobně způsobeny rozdíly a nepřesnostmi v metodice. Té se věnuje samostatná

kapitola.

Omezená data jsou publikována o nálezu HPV DNA v sentinelových

lymfatických uzlinách (SLN). Pravděpodobným důvodem je, že vyšetření SLN není

dosud součástí standardního managementu časných stádií karcinomu děložního hrdla.

Stratifikace na SLN a ostatní pánevní uzliny může u časných stádií onemocnění zvýšit

validitu vyšetření, neboť peroperační odběr k analýze HPV DNA je jinak možný pouze

z makroskopicky patrných uzlin. Pouze dvě studie zohlednily rozdělení spádových uzlin

na SLN a ostatní lymfatické uzliny, všechny další publikace hovoří souhrnně o

pánevních uzlinách [Coutant, 2007; Lee, 2007]. Obě studie také potvrzují vyšší

prevalenci HPV DNA v metastaticky postižených SLN. Lee dokonce prokázal, že

využití detekce HPV vedlo ke zvýšení senzitivity biopsie SLN. Při histopatologické

pozitivitě non-SLN pánevních uzlin byla v takových případech nalezena HPV DNA i u

falešně negativních SLN [Lee, 2007].

Malý výskyt HPV u 25,4% pacientek (15 / 59) popsal Coutant, který vyšetřoval

pouze SLN v souboru s častým zastoupením stádia II (37,3%). Přesto zaznamenal

signifikantně vyšší prevalenci HPV DNA v histopatologicky pozitivních SLN než

v negativních SLN (p < 0,0001). Frekvence HPV pozitivity v SLN se navíc


[…]


ani imunohistochemicky detekovat. Může být způsobena také imigrací imunitních

buněk s HPV částicemi, případně jako důsledek lymfogenního rozsevu volných HPV

partikulí. V našem souboru byla HPV DNA prokázána u 30,6% případů s histologicky i

imunohistochemicky negativními lymfatickými uzlinami. U všech případů s

makrometastatickým i mikrometastatickým postižením lymfatických uzlin však byla

DNA HR HPV přítomna v postižené uzlině.

V naší práci jsme, stejně jako v Lee, zaznamenali ve dvou případech

metastatické postižení non-SLN při falešné negativitě SLN na stejné straně pánve.

Vyšetření přítomnosti DNA HR HPV v tomto případě prokázalo HPV nejen

v metastaticky postižené pánevní uzlině, ale i v SLN bez metastázy. Doplnění biopsie

SLN o HPV test přineslo v případě kombinace obou vyšetření 100% pozitivní predikci

metastatického postižení lymfatických uzlin.

Deseti pacientkám byla v naší studii podána neoadjuvantní chemoterapie

s cílem zlepšení lokálních podmínek pro radikální operační výkon [Sláma, 2007]. U

žádné sice nebylo později zjištěno metastatické postižení lymfatických uzlin, avšak

pozitivita nebo negativita HPV DNA zůstala srovnatelná bez ohledu na podání

neoadjuvantní léčby (21,4% resp. 20%; tabulka 3). Data, která by hodnotila vliv

neoadjuvantní léčby na stav pánevních uzlin, v literatuře téměř chybí. Pouze Barranger

popisuje srovnatelné výsledky detekce SLN (93,3% a 100%) a histopatologické

pozitivity SLN (2/11 a 3/15) v kohortě pacientek s nebo bez neoadjuvantní

chemoradioterapie [Barranger, 2004].

Korelacím genotypů nalezených v nádoru a v lymfatických uzlinách se

věnovalo jen málo studií. Fülle, který hodnotil zvlášť spinocelulární karcinomy a

adenokarcinomy, vyšetřoval distribuci HPV 16, 18 a 33. Shodu v genotypu mezi

nádorem a lymfatickými uzlinami nalezl častěji u HPV 16, ve srovnání s HPV 18 a 33,

ale bez signifikantního ovlivnění histotypem primárního nádoru. [Fülle, 2006]. V jiné

studii, která vyšetřovala 22 genotypů, byla prokázána rovněž nejvyšší transmise

z nádoru do lymfatických uzlin u HPV 16 (78,7%) a o něco nižší u HPV 18 (60%) [Lee,

2007]. V naší práci byl ve 44,4% souhlas minimálně jednoho genotypu detekovaného v

primárním nádoru. 100% „transmission rate“ byl u vzácněji diagnostikovaného HPV 33.

Nejčastěji zastoupený genotyp HPV 16 přestoupil do pánevních uzlin v 50%. Do

metastaticky postižených uzlin dosahovala jeho transmise 16,6%. Průkaz DNA HR

HPV v metastaticky nebo mikrometastaticky postižené lymfatické uzlině byla vždy

provázen shodou mezi genotypem HR HPV ve tkáni tumoru a postižených lymfatických

uzlinách. O významu shody mezi genotypy v jednotlivých lokalitách není v dostupné

literatuře žádná informace.

V prezentovaném souboru jsme dosud nezaznamenali žádnou lokální recidivu,

žádná z žen zařazených do našeho souboru v průběhu sledování nezemřela. Nemůžeme

se proto vyjádřit k významu HR HPV pozitivity lymfatických uzlin pro prognózu

onemocnění. Lze však předpokládat, že skupina žen s negativitou DNA HR HPV i

histopatologického vyšetření spádových lymfatických uzlin by mohla představovat

kohortu pacientek s výjimečně dobrou prognózou.

ZÁVĚR

Naše práce je první prospektivní studií zabývající se korelací DNA HR HPV

v SLN a v ostatních (non-SLN) pánevních lymfatických uzlinách u pacientek s časným

stádiem karcinomu děložního hrdla. Pro získání materiálu k analýze DNA HR HPV ze

všech vyšetřovaných lokalit jsme využívali peroperační metodu odběru pomocí

cytobrush techniky do transportního média. Její použití je ve srovnání s dosud

popisovanými postupy odběrů minimálně stejně citlivé, ale technicky jednodušší. Navíc

nevede ke ztrátě žádného materiálu pro histopatologické a imunohistochemické

vyšetření.

V lymfatických uzlinách s makrometastatickým nebo mikrometastatickým

postižením jsme ve 100% detekovali DNA HR HPV. Průkaz DNA HR HPV v SLN

vykazoval 100% pozitivní predikci pro metastatické postižení pánevních uzlin. Zároveň

byla v těchto případech shoda mezi alespoň jedním genotypem HR HPV v primárním

tumoru, SLN i všech (SLN i non-SLN) metastaticky postižených uzlinách.

HPV 16 byl nejčastěji zastoupený genotyp ve tkáni primárního tumoru i v

lymfatických uzlinách. Jeho „transmission rate“ z nádoru dosahoval 50% bez ohledu na

histopatologický stav uzlin a 16,6% při jejich současném metastatickém postižení.

Stanovení DNA HR HPV ve spádových lymfatických uzlinách by mohlo být

dalším významným prognostickým faktorem, zejména u časných stádií onemocnění

s histologicky a imunohistochemicky negativními uzlinami. Význam vyšetření HPV

v pánevních lymfatických uzlinách, stejně jako využití dalších prognostických faktorů

narůstá spolu s narůstající přesností předoperačních stagingových vyšetření, zejména

transrektálního ultrazvuku.

K vyhodnocení významu DNA HPV pozitivity ve spádových lymfatických

uzlinách a významu konkrétních genotypů HPV pro prognózu však bude nutná nejen

standardizace techniky vyšetření, ale i delší období sledování radikálně operovaných

žen.
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