Název práce: Význam lidských papilomavirů pro detekci metastatického postižení lymfatických uzlin u pacientek s karcinomem děložního hrdla

Školenec: MUDr. Jiří Sláma

Obor: Experimentální chirurgie

Školitel: MUDr. Pavel Dundr, Ph.D.

Ústav patologie 1. LF UK a VFN

Studničkova 2, Praha 2

Hodnocení školitele

Práce v teoretické části přehledně a srozumitelně shrnuje současné znalosti o prevalenci a významu přítomnosti HPV v lymfatických uzlinách. Vlastní studie je zaměřena na vyšetření přítomnosti DNA HR HPV ve tkáni karcinomu děložního hrdla, v sentinelových uzlinách (SLN) a ostatních spádových pánevních lymfatických uzlinách (non-SLN) a korelace výsledků s histopatologickým a imunohistochemickým vyšetřením. Jedná se o první prospektivní studii srovnávající přítomnost konkrétních genotypů HR HPV v SLN a non-SLN regionálních uzlinách. Přínosem práce je také zavedení jednoduchého peroperačního odběru materiálu na genetickou analýzu prostřednictvím cytobrush techniky bez ztráty tkáně pro následné histopatologické vyšetření.

MUDr. Jiří Sláma během postgraduálního studia prokázal schopnost samostatné vědecké práce na úrovni vlastního výzkumu i úspěšné prezentace dosažených výsledků na české i mezinárodní scéně. Na dané téma je prvním autorem jedné a spoluautorem další práce publikované v časopisech s IF a prvním autorem či spoluautorem několika prací publikovaných v českém písemnictví. Danou problematiku také přednášel na mezinárodním kongresu a 3 x ji na mezinárodních kongresech prezentoval ve formě posterů. Kromě toho je spoluřešitelem grantu u IGA MZ ČR zaměřeném na problematiku přítomnosti HPV v lymfatických uzlinách a nadále pokračuje ve výzkumu týkajícím se dané problematiky se zaměřením na rozšíření vyšetřenoého souboru, významu detekce HPV pro prognózu a analýzu HPV v laparoskopicky odstraněných paraaortálních uzlinách u pacientek s pokročilým nádorem před následným ozařováním a v uzlinách u jiných gynekologických nádorů.

MUDr. Jiří Sláma prokázal, že je do hloubky seznámen s problematikou přítomnosti HPV v lymfatických uzlinách. Svoje výsledky dovede precizně interpretovat a na základě získaných poznatků dovede vytyčit další výzkumné směry a

projekty s touto tematikou. Předložené práce dokládají kvalitu jeho výzkumného projektu. Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě disertační práce byl MUDr. Jiřímu Slámovi udělen akademický titul ve zkratce Ph.D., dle §47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Praze 13.6.2009

MUDr. Pavel Dundr, Ph.D.

Ústav patologie 1. LF UK a VFN

Studničkova 2, Praha 2